
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

 

J A N  M A R E Š   

vrchní  ředite l  sekce vzdělávání  a  mládeže  

Ministerstvo školstv í ,  mládeže a  tě lovýchovy  

 

 

 

Praha, 19.03.2025 

Č. j.: MSMT-22/2025-85 

Příloha 

 

 

Vážená paní ,  

reaguji na Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, kterou jste 
zaslala Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) dne 26.02.2025, evidovanou 

pod č. j. MSMT-22/2025-73. Ve Vaší žádosti uvádíte následující – cituji:  

„…v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, si dovoluji požádat  
o následující informace týkající se organizace zkoušek z českého jazyka pro účely získání povolení  
k trvalému pobytu podle nařízení vlády č. 31/2016 Sb.: 

1. Seznam všech akreditovaných zkušebních institucí v České republice, které jsou oprávněny 
uskutečňovat zkoušku z českého jazyka pro účely trvalého pobytu. 

2. Informace o vytíženosti jednotlivých institucí – existuje statistika o průměrné čekací době  
na registraci ke zkoušce v různých institucích? Kde lze ziskat ucelené infroamce ohledně 
možnosti rychlejšího prihalšení ke zkoušce.  

3. Možnosti urychlení procesu – existují alternativní způsoby složení zkoušky, které by umožnily 
kratší čekací dobu (například přes jinou instituci, v jiném kraji, nebo jinou formou)? 

4. Pravidla a limity kapacity – existují stanovené limity pro počet uchazečů na jeden termín  
a jak jsou tyto kapacity určovány?“ 

 

K výše uvedenému Vám sděluji: 
 

Ad 1) Přílohou mého dopisu Vám zasílám seznam všech akreditovaných zkušebních institucí v České 
republice, které jsou oprávněny uskutečňovat zkoušku z českého jazyka pro účely trvalého 
pobytu (dále jen „zkouška z češtiny pro TP“). 
 

Ad 2) MŠMT disponuje například seznamem institucí s označením aktivních institucí, počtem 
přihlášek, počtem konaných zkoušek. Průměrná čekací doba na registraci ke zkoušce z češtiny 
pro TP je 40 týdnů.  
 

Ad 3) Rovnocennými jazykovými zkouškami, kterými lze prokázat znalost českého jazyka pro účely 
získání trvalého pobytu, jsou zkoušky uvedené v §13 nařízení vlády č. 31/2016 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, a to sice: 

 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

a) maturitní zkouška z českého jazyka, 
b) státní jazyková zkouška z českého jazyka vykonaná na jazykové škole s právem státní 
jazykové zkoušky, 
c) státní závěrečná zkouška, státní rigorózní zkouška či státní doktorská zkouška vykonaná  
na vysoké škole v rámci studijního programu uskutečňovaného v českém jazyce, 

d) zkouška CCE organizovaná Ústavem jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy v úrovni 

A2 a vyšší, 
e) zkouška z českého jazyka vykonaná pro účely udělování státního občanství České republiky 
podle právního předpisu upravujícího prokazování znalosti českého jazyka a českých reálií  
pro účely udělování státního občanství České republiky a 

f) aprobační zkouška vykonaná podle právního předpisu upravujícího podmínky získávání  
a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického 
povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta. 
 

Ad 4) Pravidla pro konání zkoušky z češtiny pro TP stanovuje nařízení vlády č. 31/2016 Sb.,  

o prokazování znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu.  

Je stanoveno, že na jednu komisi je nutno mít proškoleno minimálně 4 hodnotitele/zkoušející 
a že jedna komise může prozkoušet nejvýše 18 uchazečů v jednom termínu (komisí však může 
být více, až 3). Sama instituce si určí, jak často bude zkoušet a kolik komisí může mít na daný 
termín. Podle toho si určuje kapacitu. Svou roli zde hraje nejen otázka vyškoleného personálu, 
ale také přístup a podpora zřizovatele, nastavení pracovně-právních vztahů, administrativní 
uchopení účasti ve zkoušce z češtiny pro TP atd. Počet 18 osob vychází z technických parametrů 
a požadavků na zkušební místnosti a z hygienických pravidel pro konání zkoušek. 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážená paní  
 

:  

Digitálně 

podepsal Mgr. 

Jan Mareš MBA 

Datum: 

2025.03.19 

19:25:56 +01'00'



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

Příloha  
 

Seznam všech akreditovaných zkušebních institucí v ČR 

Akademické gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, školy hlavního města 
Prahy 

České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií, Kolejní 2637/2a,  
160 00 Praha 6 

Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Břeclav, příspěvková organizace 

Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín 

Gymnázium Hladnov a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Ostrava, příspěvková  
organizace 

Gymnázium, obchodní akademie a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Hodonín,  
příspěvková organizace 

Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Brno, příspěvková organizace 

Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Plzeň,  
sady 5. května 42 

Masarykova univerzita, Centrum jazykového vzdělávání 
Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Liberec, Šamánkova 500/8, 
příspěvková organizace 

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Písek, Čelakovského 200 

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Přerov, Bartošova 24 

Obchodní akademie a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Ústí nad Labem, příspěvková 
organizace 

Obchodní akademie Dr. Albína Bráfa, Hotelová škola a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky Třebíč 

Obchodní akademie T. G. Masaryka a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Jindřichův 
Hradec, Husova 156 

Obchodní akademie, Střední odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky,  
Hradec Králové 

Obchodní akademie, vyšší odborná škola cestovního ruchu a jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky Karlovy Vary, příspěvková organizace 

Střední odborná škola veterinární, mechanizační a zahradnická a Jazyková škola s právem státní  
jazykové zkoušky, České Budějovice, Rudolfovská 92 

Střední průmyslová škola strojírenská a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Kolín IV 

Střední průmyslová škola, Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, 
Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Střední škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Volyně, Lidická 135 

Střední škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Tábor, 
Bydlinského 2474 

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Emanuela Pöttinga a Jazyková škola  
s právem státní jazykové zkoušky Olomouc 

Technická univerzita v Liberci, Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících, Praha 

Univerzita Karlova, Ústav jazykové a odborné přípravy, Studijní středisko Praha, pracoviště  
Praha – Voršilská 

Univerzita Palackého v Olomouci 
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední zdravotnická škola a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, Klatovy, Plánická 196 

Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, 
Kutná Hora, Masarykova 197 

 


